

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



(於開曼群島註冊成立之有限公司)  
(股份代號：1083)

## 2020 年中期業績公告

### 財務摘要：

- 集團整體燃氣銷售量下跌 3%至 55.06 億立方米。
- 受新型冠狀病毒感染肺炎（「新冠肺炎」）疫情影響，公司股東應佔稅後溢利為 5.81 億港元，較去年同期減少 23%。
- 每股基本盈利為 20.23 港仙，較去年同期減少 25%。

### 業績

港華燃氣有限公司（「公司」）董事會（「董事會」）欣然宣布公司及其附屬公司（統稱「集團」）截至 2020 年 6 月 30 日止六個月之未經審核綜合業績。

集團截至2020年6月30日止六個月之未經審核綜合業績，連同2019年之比較數字如下：

## 簡明綜合損益表

截至2020年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月 2020年 千港元 (未經審核)	2019年 千港元 (未經審核)
營業額	2	5,563,286	6,512,354
總營業支出	3	<u>(4,822,578)</u>	<u>(5,625,207)</u>
		740,708	887,147
其他收益淨額		41,323	44,292
分佔聯營公司業績		138,968	172,443
分佔合資企業業績		162,046	192,211
融資成本	4	<u>(192,847)</u>	<u>(190,187)</u>
除稅前溢利	5	890,198	1,105,906
稅項	6	<u>(228,959)</u>	<u>(253,781)</u>
期內溢利		<u>661,239</u>	<u>852,125</u>
應佔期內溢利：			
公司股東		580,758	755,624
非控股股東		<u>80,481</u>	<u>96,501</u>
		<u>661,239</u>	<u>852,125</u>
		港仙	港仙
每股盈利	7		
— 基本		<u>20.23</u>	<u>26.89</u>

簡明綜合全面收益表  
截至2020年6月30日止六個月

	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
期內溢利	<u>661,239</u>	<u>852,125</u>
期內其他全面（開支）收益		
<i>其後不會重新分類至損益的項目</i>		
由功能貨幣換算後為呈列貨幣所產生的匯兌差額	(315,268)	(18,338)
按公平值計入其他全面收益之權益工具投資之公平值變動	(586,011)	53,862
不會重新分類至損益之所得稅的相關項目	147,278	(13,469)
<i>其後可能重新分類至損益的項目</i>		
現金流量對沖：		
指定為現金流量對沖並計入對沖儲備之衍生工具之公平值淨變動	6,024	7,958
指定為現金流量對沖之衍生工具之公平值變動重新分類至損益	(28,158)	(14,299)
	<u>(776,135)</u>	<u>15,714</u>
期內全面（開支）收益總額	<u>(114,896)</u>	<u>867,839</u>
應佔期內全面（開支）收益總額：		
公司股東	(138,561)	775,517
非控股股東	<u>23,665</u>	<u>92,322</u>
期內全面（開支）收益總額	<u>(114,896)</u>	<u>867,839</u>

# 簡明綜合財務狀況報表

於2020年6月30日

	附註	2020年6月30日 千港元 (未經審核)	2019年12月31日 千港元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		17,362,299	17,219,229
使用權資產		807,562	799,774
無形資產		447,417	465,432
商譽		5,194,186	5,297,022
聯營公司權益		4,231,479	4,263,989
合資企業權益		3,023,313	2,756,425
給予聯營公司貸款		53,044	21,924
按公平值計入其他全面收益之權益工具		1,764,529	2,399,044
其他財務資產		28,378	24,483
		<b>32,912,207</b>	<b>33,247,322</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		595,455	587,262
給予一間聯營公司貸款		10,749	10,962
給予合資企業貸款		204,046	215,759
應收貨款、其他應收款、按金及預付款	9	1,794,629	1,940,690
非控股股東欠款		188,043	192,702
三個月以上定期存款		45,081	62,752
銀行結餘及現金		2,400,623	1,937,437
		<b>5,238,626</b>	<b>4,947,564</b>
<b>流動負債</b>			
應付貨款、其他應付款及應計費用	10	2,551,404	2,215,160
合約負債		3,329,661	3,309,677
租賃負債		25,606	21,034
欠非控股股東款項		67,067	64,140
應付稅項		985,266	962,593
借貸—一年內到期之款項		3,768,446	3,433,529
一名非控股股東給予貸款		19,198	19,485
合資企業給予貸款		56,013	30,370
		<b>10,802,661</b>	<b>10,055,988</b>
流動負債淨值		<b>(5,564,035)</b>	<b>(5,108,424)</b>
總資產減流動負債		<b>27,348,172</b>	<b>28,138,898</b>

簡明綜合財務狀況報表（續）

於2020年6月30日

	2020年6月30日 千港元 (未經審核)	2019年12月31日 千港元 (經審核)
非流動負債		
租賃負債	32,829	35,572
借貸－一年後到期之款項	6,697,252	6,805,833
遞延稅項	847,964	982,070
其他財務負債	13,447	15,413
	<u>7,591,492</u>	<u>7,838,888</u>
資產淨值	<u>19,756,680</u>	<u>20,300,010</u>
股本及儲備		
股本	287,069	287,069
儲備	<u>17,755,823</u>	<u>18,324,987</u>
公司股東應佔權益	<u>18,042,892</u>	18,612,056
非控股股東權益	<u>1,713,788</u>	<u>1,687,954</u>
整體股東權益	<u>19,756,680</u>	<u>20,300,010</u>

## 簡明綜合財務報表附註

截至2020年6月30日止六個月

### 1. 應用香港財務報告準則修訂本

於本中期期間，集團編製其簡明綜合財務報表時，已首次應用提述香港財務報告準則概念框架的修訂本及香港會計師公會頒布之下列香港財務報告準則修訂本，該等修訂本於 2020 年 1 月 1 日或之後開始之年度期間強制生效：

香港會計準則第 1 號 及香港會計準則第 8 號修訂本	重大性的定義
香港財務報告準則第 3 號修訂本	業務的定義
香港財務報告準則第 9 號、 香港會計準則第 39 號及 香港財務報告準則第 7 號修訂本	利率基準改革

除下文所述者外，於本期間應用提述香港財務報告準則概念框架的修訂本及香港財務報告準則修訂本對本期間及過往期間集團之財務狀況及表現及／或此等簡明綜合財務報表所載列之披露並無重大影響。

#### 應用香港會計準則第 1 號及香港會計準則第 8 號修訂本「重大性的定義」的影響

該修訂本就重大性提供新定義，列明「倘遺漏、錯述或遮蓋有關資料預期或會合理地影響提供某一特定申報實體財務資料作一般用途財務報表之主要使用者按該等財務報表作出之決定，則有關資料屬重大。」該等修訂澄清，重大性將取決於就財務資料的整體文義而言，該資料個別或連同其他資料之性質或幅度。

於本期間內應用該等修訂對簡明綜合財務報表並無影響。應用該等修訂的呈列及披露變動(如有)將於截至 2020 年 12 月 31 日止年度的綜合財務報表內反映。

## 應用香港財務報告準則第 9 號、香港會計準則第 39 號及香港財務報告準則第 7 號修訂本「利率基準改革」的影響及會計政策

### *對沖會計法的會計政策*

為確定現金流量對沖是否極有可能存有預測交易（或其組成部份），集團假設對沖現金流量（列明合約或非合約）所依據的利率基準並無因利率基準改革而變動。

根據持續利率基準改革，與對手方商討有關引入後備條文一事無法確定。修訂本修改若干對沖會計要求，以允許不確定性期內繼續進行對沖會計處理。

### 評估對沖關係及成效

評估受對沖項目及對沖工具之間的經濟關係時，集團假設受對沖現金流量及／或受對沖風險（列明合約或非合約）所依據的利率基準，或對沖工具的現金流量所依據的利率基準，並無因利率基準改革而變動。

### 現金流量對沖

為重新分類現金流量對沖儲備內累計的金額，以確定預期是否會出現受對沖未來現金流量，集團假設受對沖現金流量（列明合約或非合約）所依據的利率基準並無因利率基準改革而變動。

### *過渡及影響概要*

於本中期期間應用修訂本並無對簡明綜合財務報表構成影響。集團有按浮動利息計息的銀行貸款，利率參照倫敦銀行同業拆息利率（「LIBOR」）釐定。利用利率掉期並將之指定為現金流量對沖，以管理利率變動的風險。

修訂本將繼續應用，直至利率基準改革結束產生不確定性為止。

## 2. 分類資料

### 業務分類

業務分類乃按集團之主要經營決策人就分配資源及評估分部表現而定期審閱之有關集團組成部分之內部報告而劃分。集團之主要經營決策人已被識別為公司之執行董事（「執行董事」）。

集團根據執行董事用作決策所審閱的內部報告釐訂其業務分類。

集團現時把業務分為兩個業務分類（即集團用作申報財務資料的業務分類）：銷售及經銷管道燃氣和相關產品，以及燃氣接駁。彼等為集團所從事的兩大業務。業務及報告分類的主要活動如下：

- |                |   |                        |
|----------------|---|------------------------|
| 銷售及經銷管道燃氣和相關產品 | — | 銷售管道燃氣（主要為天然氣）及燃氣相關用具* |
| 燃氣接駁           | — | 根據燃氣接駁工程合約建設燃氣管道網絡     |

\* 銷售燃氣相關用具佔集團的總營業額少於5%。

分類業績指各分類所賺取的除稅前溢利，但不包括融資成本、分佔聯營公司業績、分佔合資企業業績、其他收益淨額及未分配公司開支，如中央行政成本及董事薪金。此等為呈報予執行董事用作資源分配及評估分類表現的方式。

集團分類資產及負債之數額並無經執行董事審閱，或以其他方式定期向執行董事提供。



有關此等分類的資料於下文呈列。

	銷售及經銷 管道燃氣和 相關產品 千港元	燃氣接駁 千港元	綜合 千港元
截至2020年6月30日止六個月			
<b>營業額</b>			
在某一時點確認之營業額	4,809,968	562,732	5,372,700
在一段時間內確認之營業額	-	190,586	190,586
對外銷售	<u>4,809,968</u>	<u>753,318</u>	<u>5,563,286</u>
分類業績	<u>493,065</u>	<u>316,872</u>	809,937
其他收益淨額			41,323
未分配公司開支			(69,229)
分佔聯營公司業績			138,968
分佔合資企業業績			162,046
融資成本			<u>(192,847)</u>
除稅前溢利			890,198
稅項			<u>(228,959)</u>
期內溢利			<u>661,239</u>

	銷售及經銷 管道燃氣和 相關產品 千港元	燃氣接駁 千港元	綜合 千港元
截至2019年6月30日止六個月			
營業額			
在某一時點確認之營業額	5,618,926	671,558	6,290,484
在一段時間內確認之營業額	-	221,870	221,870
對外銷售	<u>5,618,926</u>	<u>893,428</u>	<u>6,512,354</u>
分類業績	<u>548,769</u>	<u>415,538</u>	964,307
其他收益淨額			44,292
未分配公司開支			(77,160)
分佔聯營公司業績			172,443
分佔合資企業業績			192,211
融資成本			<u>(190,187)</u>
除稅前溢利			1,105,906
稅項			<u>(253,781)</u>
期內溢利			<u>852,125</u>

### 3. 總營業支出

	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	千港元	千港元
燃氣、倉庫及已用材料	3,844,872	4,599,623
員工成本	432,073	485,578
折舊及攤銷	359,140	334,660
其他費用	186,493	205,346
	<u>4,822,578</u>	<u>5,625,207</u>

### 4. 融資成本

	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	千港元	千港元
銀行及其他借貸的利息支出	197,411	194,405
銀行費用	2,754	3,105
租賃負債的利息支出	1,547	1,631
	<u>201,712</u>	<u>199,141</u>
減：資本化之數額	<u>(8,865)</u>	<u>(8,954)</u>
	<u>192,847</u>	<u>190,187</u>

### 5. 除稅前溢利

	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	千港元	千港元
除稅前溢利已扣除下列各項：		
無形資產攤銷	9,094	9,518
使用權資產折舊	26,775	25,806
已售存貨成本	4,201,427	4,942,081
物業、廠房及設備之折舊	323,271	299,336
員工成本	432,073	485,578
匯兌虧損淨額	66	-
其他財務資產及負債之公平值變動	-	76,470
及已計入下列各項：		
利息收入	10,345	7,596
按公平值計入其他全面收益之權益工具之股息收入	28,079	30,051
匯兌收益淨額	-	68,042

## 6. 稅項

稅項費用於此兩個期間主要包括中華人民共和國（「中國」）企業所得稅（「企業所得稅」）。

由於集團在此兩個期間沒有於香港產生或得自香港的應評稅利潤，故並未作出香港利得稅撥備。

集團中國附屬公司的適用企業所得稅稅率介乎 15%至 25%（2019 年：15%至 25%）。

根據中國國家發展和改革委員會正式於 2014 年發布的《西部地區鼓勵類產業目錄》，於中國西部營運的若干附屬公司已獲當地稅局給予稅務寬減，可以 15%優惠稅率繳稅。

## 7. 每股盈利

公司股東應佔每股基本盈利按下列數據計算：

	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	千港元	千港元
用以計算每股基本盈利的盈利 (即公司股東應佔期內溢利)	<u>580,758</u>	<u>755,624</u>

	股份數目	
	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	千股份	千股份
用以計算每股基本盈利的普通股加權平均數	<u>2,870,687</u>	<u>2,810,028</u>

## 8. 股息

董事會並不建議就截至 2020 年 6 月 30 日止六個月派付中期股息（2019 年：無）。期內，董事會已宣派 2019 年的末期股息每股普通股拾伍港仙（2019 年：每股普通股拾伍港仙），合共 430,603,000 港元（2018 年：421,504,000 港元），並已確認於截至 2020 年 6 月 30 日止的應付貨款、其他應付款及應計費用內。

2019 年的末期股息以現金支付，惟股東獲授選擇權可就部份或全部該等股息以新股份形式代替現金，收取作為末期股息。報告期後，於 2020 年 7 月 6 日，向股東支付末期股息每股普通股拾伍港仙（包括向股東提供的以股代息選擇），作為截至 2019 年 12 月 31 日止財政年度的末期股息。

## 9. 應收貨款、其他應收款、按金及預付款

	2020年6月30日 千港元	2019年12月31日 千港元
應收貨款（淨信用損失撥備）	783,123	886,834
預付款	472,984	561,195
其他應收款及按金	538,522	492,661
	<u>1,794,629</u>	<u>1,940,690</u>

### 應收貨款

集團的政策為給予其客戶平均 0 至 180 日的信貸期。視乎個別情況，集團可給予較長的信貸期。根據接近收入確認日的發票日期計算，應收貨款於報告期期末的賬齡分析如下：

	2020年6月30日 千港元	2019年12月31日 千港元
0至90日	534,662	682,276
91至180日	127,201	77,053
180日以上	121,260	127,505
	<u>783,123</u>	<u>886,834</u>

## 10. 應付貨款、其他應付款及應計費用

	2020年6月30日 千港元	2019年12月31日 千港元
應付貨款	1,181,381	1,220,225
應付業務收購代價	72,327	73,724
其他應付款及應計費用	1,292,696	920,205
欠最終控股公司款項（附註）	5,000	1,006
	<u>2,551,404</u>	<u>2,215,160</u>

附註：該款項為無抵押、免息及須按要求償還。

### 應付貨款

根據發票日期計算，應付貨款於報告期期末的賬齡分析如下：

	2020年6月30日 千港元	2019年12月31日 千港元
0至90日	536,994	706,935
91至180日	192,222	122,759
181至360日	190,134	172,570
360日以上	262,031	217,961
	<u>1,181,381</u>	<u>1,220,225</u>

## 管理層討論及分析

### 經營回顧

新冠肺炎疫情自 2020 年 1 月底爆發以來持續蔓延，全球各地採取不同程度的封鎖與隔離措施，嚴重影響全球經濟，中國內地的工業和商業售氣量亦因此受到不同程度的影響。集團於 2020 年上半年的總售氣量較 2019 年同期下跌 3% 至 55.06 億立方米。當中工業售氣量錄得 32.49 億立方米，較 2019 年同期增長 1%，其售氣量佔集團總售氣量的 59%，商業售氣量錄得 7.01 億立方米，同比下降 27%，其售氣量佔集團總售氣量的 13%，而民用售氣量則同比增長 4% 至 15.10 億立方米，佔集團總售氣量的 27%。而分布式能源項目則錄得 4,600 萬立方米的等值天然氣售氣量，佔集團總售氣量約 1%。集團總客戶數目達 1,372 萬戶，比去年年底新增 28 萬客戶。公司股東應佔稅後溢利為 5.81 億港元，較去年同期減少 23%。每股基本盈利為 20.23 港仙，較去年同期減少 25%。

### 營業額

截至 2020 年 6 月 30 日止六個月內，管道燃氣和相關產品銷售業務之營業額較去年同期下降 14% 至 48.10 億港元，主要是由於售氣量下跌及平均售氣價格有所下降。本期間整體綜合售氣量為 16.87 億立方米，較 2019 年同期下跌 2%。燃氣接駁業務本期間之接駁費收入為 7.53 億港元，較 2019 年同期下跌 16%，同期新增綜合接駁客戶達 18 萬戶。

### 新項目發展

集團繼續推動「分布式能源」項目的發展進程，於期內新增了一個分布式能源項目，項目位於安徽省銅陵經濟技術開發區東部園區，該項目為集團於安徽省成立的第四個分布式能源項目。連同過去已成立的項目，集團已成立的分布式能源項目現已達到 19 個。

此外，集團亦於期內成立了一個西南區域延伸業務平台項目—港華舒適家（成都）科技服務有限公司（「港華舒適家」）。隨著不斷擴大的中產消費群體和中國整體消費水平日益提升，港華舒適家整合西南區域企業資源，順應市場消費需求的轉變及攀升，開展舒適生活延伸業務，廣泛帶動區域內企業開展民用市場延伸業務，提高區域整體利潤，預期可為集團延伸業務發展帶來推動作用。

## 按公平值計入其他全面收益之權益工具

按公平值計入其他全面收益之權益工具主要包括集團在成都燃氣集團股份有限公司（「成都燃氣」）及南京公用發展股份有限公司（「南京公用」）之投資。成都燃氣及南京公用均以公平值列賬，兩者之公平值變動於期內確認至其他全面收益。

## 或有負債

集團於 2020 年 6 月 30 日並無重大或有負債。

## 財務狀況

集團一直採取審慎的財務資源管理政策，維持適當水平之現金及現金等價物和充裕的信貸額度，以應付日常營運及業務發展需要，同時將借貸控制在健康水平。

於 2020 年 6 月 30 日，集團之銀行貸款及其他貸款為 104.66 億港元，其中 37.68 億港元為在一年內到期之銀行貸款及其他貸款；66.82 億港元為期限介乎一年至五年之銀行貸款及其他貸款；1,600 萬港元為期限超過五年之銀行貸款及其他貸款。在利率安排上，其中 72.66 億港元銀行貸款及其他貸款以定息計息，集團其餘 32 億港元借貸以浮息計算。有關借貸年期及利率安排，為集團提供穩健的財務資源及穩定的利息成本。由於集團業務主要位於中國內地，大部份交易、資產及負債按人民幣記賬，因此集團之非人民幣存款及借貸會就人民幣之匯率變動承受外匯風險。於期末集團之借貸中 87.37 億港元為人民幣借貸，其餘 17.29 億港元以港幣及美元為主，集團為此等非人民幣借貸利用外幣利率掉期合約作人民幣對沖，以減低外匯風險。除上述借貸外，旗下合資企業向集團提供 5,600 萬港元之人民幣定息短期貸款。於 2020 年 6 月 30 日，集團並無提供任何資產抵押。集團於本期末之負債比率（即淨負債相對公司股東應佔權益加淨負債之比率）則為 30.9%。

於 2020 年 6 月 30 日，集團之現金、現金等價物及定期存款合計 24.46 億港元，當中 98% 為人民幣資產，其餘主要為港幣及美元。

於 2020 年 6 月 30 日，集團已取得而未動用信貸額度為 60.92 億港元。

集團營運及資本支出之資金來自業務營運之現金收入、內部流動資金及銀行融資安排。集團持有現金及現金等價物，加上未動用之銀行信貸額度，因此能夠保持穩健的資金流動性，具有充足的財務資源以應付履約及營運需求。而集團獲得良好的信貸評級，銀行貸款利率亦相當優惠。



## 信貸評級

穆迪維持港華燃氣之發行人評級為「Baa1」，評級展望為「穩定」。標準普爾亦維持港華燃氣之長期企業信貸評級在「BBB+」，評級展望為「穩定」。該等評級反映了信貸評級機構對集團穩健業務及信貸記錄之認同。

## 中期股息

董事會經考慮公司的股息政策後，於 2020 年 8 月 13 日的董事會會議上決議不派發中期股息（2019 年：無）。

## 僱員及薪酬政策

於 2020 年 6 月 30 日，集團僱用 22,303 名僱員，其中 99%在中國內地工作。集團按員工之個別表現、工作性質和職責來釐定薪酬，並為員工提供在職培訓及完善福利，包括醫療及退休計劃、年終獎金及其他獎勵。集團亦鼓勵員工工作息有序，工作與生活平衡，並持續優化工作環境，讓員工盡展所長，為集團作出貢獻。

## 企業社會責任

2020 年伊始，新冠肺炎疫情肆虐全國，各行各業大受影響，為合力抗疫，部份省市停工停學，減少人群流動或聚集。

作為肩負社會責任的能源供應商，港華燃氣在疫情發展的艱難時刻一直高度關注各地的供氣情況。集團秉持「防風險、保安全」的管理思路，在疫情傳播初期已迅速成立專責疫情防控工作的領導小組，統籌及監督全國各地項目公司攜手應對疫情。

集團和各項目公司妥善策劃管理，靈活調派員工，務求在不影響供氣、確保客戶享用源源不絕的燃氣供應之大前提下，同時對員工及客戶的安全照顧有加，全力配合國家的抗疫工作。

集團同時堅持恪守安全穩定供氣的承諾，即使有部分工商或民用客戶在疫情期間受到影響而未能按時繳費，我們亦以人性化方式處理，提供彈性安排。

為了幫助企業盡快復工復產、市民健康得到保障，港華燃氣積極投入人力物力，支援有需要的組織，除了捐贈款項和物資外，更動員企業義工為居民送上醫護口罩、防護衣、手套、護目鏡等防護用品，以行動表達關心和支持。

中國政府為防控疫情實施一連串規定，以減少人與人之間的接觸，全國各類大型活動亦因此需要取消或延後舉行。集團支持中國政府的抗疫舉措，將一些需要人群聚集的活動押後舉行，其中包括港華燃氣的標誌性社會福利計劃「港華輕風行動」。集團正與受惠機構保持緊密溝通，務求在條件許可的情況下，重新安排社區支援活動。

今年端午節期間，集團再度舉行年度性的社會福利項目「萬糉同心為公益」，號召過千名企業義工及親友夥拍當地的辦學團體和公益機構一同搜羅糉料，並合力裹糉後，再將糉子贈予弱勢社群。活動合共送出超過 20,000 隻糉子。

踏入年中，全國疫情已基本受控，而經濟表現亦有好轉迹象。根據中國國家統計局公布的最新數據顯示，第二季度國內生產總值增長為 3.2%，較外界的預期增長為高。港華燃氣已作好準備，同時擁有充足的燃氣儲備，以支援國家經濟全面復甦。

## 展望

### 經濟環境

因新冠肺炎疫情於全球蔓延之影響，2020 年環球經濟面臨嚴重的萎縮壓力。中國第一季度經濟遭受罕見衝擊，錄得 6.8% 負增長，自 1993 年採用國內生產總值作為經濟核算主要指標以來，首次出現負增長。

疫情爆發以來，中國政府採取果斷措施，社會各界同心協力，已有效控制疫情蔓延，同時推出更多有力的宏觀政策以穩定經濟。中國經濟自 4 月份開始已出現回暖跡象，主要經濟指標逐月回升，目前基本實現全面復工復產、復市復業，第二季度經濟實現單季增長 3.2%。但縱觀上半年，國內經濟仍為 1.6% 負增長，尚未完全走出疫情之影響。

因疫情增加了內外部經濟環境的不確定因素，中國政府未有制定 2020 年國內生產總值增長的具體目標，而是專注於減輕企業負擔，保障就業和民生，改善營商環境等基礎性經濟工作，包括：提高中央財政赤字率至 3.6%，發行抗疫特別國債和地方債合計人民幣 4.75 萬億元；引導利率下行，對企業重點項目給予貼息補貼，重點支持新型基礎設施建設和城鎮老舊小區改造；擴大減稅降費規模至人民幣 2.5 萬億元，壓縮政府非急需支出 50% 以上，降低疫情期間公用事業產品和服務價格。另外，增加自由貿易區和保稅區數量，建設海南自由貿易港，將「負面清單」（外商投資准入特別管理措施）項目由 40 條縮減至 33 條，以積極利用外資，保持人民幣匯率合理穩定。

2020 年的中國經濟環境錯綜複雜，充滿挑戰。中國政府一系列的舉措將有助管控風險，保持經濟平穩運行。國際貨幣基金組織 6 月份發布的經濟展望，預測中國將會是 2020 年全球經濟大國中唯一能夠實現增長的國家，反映國際社會對中國經濟具有信心，預期中國經濟能夠較快復蘇。

## 天然氣市場化改革新進展

中國國務院於 2020 年 5 月發布的《中共中央國務院關於新時代加快完善社會主義市場經濟體制的意見》，提出電力和油氣等自然壟斷行業要加快實現競爭性環節的市場化，切實打破行政性壟斷，推進油氣管網對市場營運者公平開放，適時開放天然氣氣源和銷售價格。該意見展現中國政府推動天然氣市場化改革的決心，有助於「管住中間，放開兩頭」的改革政策更好地落實。

國家發展和改革委員會於 2020 年 5 月 1 日開始實施的新版《中央定價目錄》，正式移除天然氣門站價格條目，規定除了國產陸上管道天然氣和 2014 年底前投產的進口管道氣的門站價格由政府定價外，其他氣源價格均跟從市場價格。

此外，2020 年 4 月國家發展和改革委員會等四個部委聯合發布《關於加快推進天然氣儲氣能力建設的實施意見》規定：對於獨立營運的儲氣設施，儲氣服務價格、天然氣購進和銷售價格跟從市場價格。儲氣設施經營企業可以通過出租庫容、執行季節性差別化價格等市場方式，回收投資並獲得收益。同時，符合條件的重點儲氣設施建設，將獲中央財政給予不超過總投資 30% 的補助。實行集團化營運的城鎮燃氣企業，在實現互聯互通條件下，准許以集團公司為整體考核儲氣指標。

國家石油天然氣管網集團有限公司也開始進行資產整合，啟動重大工程建設營運項目。

集團相信，隨著國內天然氣市場化改革的深入推進，現階段存在的燃氣定價及價格傳導機制運行不暢順、管網設施公平開放的技術障礙、儲氣服務與進銷氣定價機制不明朗等矛盾或問題，將逐步得以改善或解決，有利於集團近年相關業務布局於未來提升表現。

## 城市燃氣市場前景

2020年4月，國家能源局印發《中華人民共和國能源法（徵求意見稿）》，擬立法確立「優化天然氣利用結構，提高天然氣在一次能源消費中的比重」原則之法律地位，為國內天然氣發展提供長期法律保障。

2020年6月，國家能源局印發《2020年能源工作指導意見》，提出堅持清潔低碳能源戰略方向，推動能源綠色低碳轉型。年內新增清潔取暖面積15億平方米，完善補貼機制，繼續推進北方重點地區「煤改氣」。全年國內目標生產天然氣1,810億立方米，並繼續加快天然氣管網及互聯互通工程、液化天然氣接收站、儲氣設施項目等建設，提升天然氣供應能力。

受疫情影響，國內天然氣消費今年上半年增長速度，較上年同期大幅放緩，但仍保持小幅增長，反映國內天然氣市場需求的穩定和潛力。隨著國內企業全面復工復產，居民生活恢復正常，下半年天然氣消費需求將會好轉，預計全年消費量仍能保持增長，實現天然氣佔一次能源消費比例達到8.3%至10%的目標。

中國政府正在展開國民經濟和社會發展第十四個五年規劃的前期工作，要實現《能源生產和消費革命戰略（2016-2030）》提出的目標，到2030年天然氣佔能源消費總量比例達到約15%。中國在下一個五年規劃期間需繼續增加天然氣消費量，配合制定促進天然氣消費的政策，帶來城市燃氣長期增長和發展機遇。

## 集團業務展望

集團積極應對 2020 年伊始突如其來的新冠肺炎疫情，保障疫情期間的安全供氣和滿足用戶燃氣服務需求，上下同心協力克服各種困難，在做好疫情防控工作的同時，亦積極發展業務。然而，疫情期間長時間停工抑制工商客戶用氣需求、當局要求燃氣企業實施降低氣價和延期繳費的政策、用戶工程因疫情管控延期開工等因素，對集團業務仍產生一定實質影響。隨著國內疫情緊張形勢緩解，集團業務亦基本恢復正常運行，並取得積極進展。

「綠色綜合能源服務」方面，集團正在進行升級轉型，在供應工商客戶天然氣的基礎上，拓展冷、熱、蒸汽及熱水等創新服務產品，以及節能增值服務。而以「卓惠」為品牌的洗滌業務亦正式啟動，深入開發工商市場燃氣應用。

在延伸服務方面，集團依託名氣家不斷擴充網上服務中心雲端平台之服務內容。繼燃氣保險、電商銷售之後，推出「港華到家」品牌，為居民用戶提供優質居家服務。此外，集團以「舒適家」品牌，為居民客戶廚房、採暖和淨水需求等，提供優質生活服務。

工程服務方面，集團旗下之卓裕（廣東）工程建設有限公司開始進行區域業務布局，未來將跨區域為集團內外部客戶提供優質工程服務。

集團旗下之港華能源投資有限公司（「港華能源」）積極拓展區域供熱、能源互聯網和工商客戶智慧能源三大領域業務，並於分布式光伏應用方面獲得項目突破，集團涉電業務取得進展。港華能源正與業內專業協會和企業建立廣泛合作，提升專業經驗和技術能力，打造能源業務發展之良好生態。

集團有信心盡快擺脫新冠肺炎疫情對業務增長之短期影響，堅持深耕城市燃氣市場，發展創新能源和延伸業務，實現集團業務本年度穩健發展和長期可持續增長。

## 其他資料

### 購買、出售或贖回公司之上市證券

公司或其任何附屬公司於截至2020年6月30日止六個月內並無購買、出售或贖回公司之上市證券。

### 企業管治

公司於截至 2020 年 6 月 30 日止六個月內一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「《上市規則》」）附錄 14 所載之《企業管治守則》。

### 董事進行證券交易之標準守則

公司已採納載於《上市規則》附錄 10 之標準守則（「標準守則」），作為董事買賣證券之標準守則。經公司個別作出查詢後，所有董事確認，於截至 2020 年 6 月 30 日止六個月內均一直遵守標準守則之規定。

### 審核及風險委員會

公司已根據《上市規則》之規定設立一個審核及風險委員會（「審核及風險委員會」），負責檢討和監察集團之財務匯報程序、風險管理及內部監控制度。

審核及風險委員會曾於 2020 年 8 月 6 日舉行會議，審閱集團截至 2020 年 6 月 30 日止六個月內之未經審核之簡明綜合財務報表。集團之外聘核數師德勤·關黃陳方會計師行，已按照香港會計師公會頒布之《香港審閱準則》第 2410 號「由實體之獨立核數師審閱中期財務資料」，對截至 2020 年 6 月 30 日止六個月內之未經審核之簡明綜合財務報表作出審閱。

## 致謝

本人謹藉此機會代表董事會，向集團盡忠職守之全體員工致以衷心感謝。同時，本人亦向一直對集團予以支持的各位股東及投資者致以由衷謝意。

承董事會命  
何漢明  
執行董事暨公司秘書

香港，2020 年 8 月 13 日

於本公告日期，董事會成員包括：

執行董事：

陳永堅（主席）

黃維義（行政總裁）

何漢明（公司秘書）

紀偉毅（營運總裁）

獨立非執行董事：

鄭慕智

李民斌

關育材